.., .
J (9

~

Francisco Jr
DEPUTADO ESTADUAL

---

DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos

que

DE 2018.

cidadaniadetítuloI O 2- I2lj~ "Concede
) ??if~/ especifica.'1

A :SSEMB:lE~ISLATIVA

.---PR.OJ.E!O ..DE LEI N° ),5
APROVADO PREL!MIf\I"P~,If=,,"rl \'
A PUBLICAÇÃO ~~P~~T~~~'1~~!L
A COMISS.t,O C.= v>J"'" ••, ~•.••-

EREQ
Em

constantes no art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte

lei:

Art. 1° Fica concedido a YOSSI SHELLEY, c Titulo Honorífico de Cidad':'

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM

"~-,,j -\<~

__ o '.-'-'_' __ '_-..~. _~ •• ~ __ ••• • __ :_. _. _,~. • _

Assernbleia Legislativa do Estado de Goiás - Gabinete do Deputado Estadual Francisco ir. (Gab. 36)
P"lácio Alfredo Nasser - Alameda àús Bmitis, 231 - Centro -- Goiânia - GO CEP: 74019-900

Fone: (62) 3221-3109 i 3135 www.franciscojt ..com.br
e-maíl: faieçp-J.,'11@francig;ojr.wnl,br

http://www.franciscojt

JUSTIFiCArlVA

o presente projeto de lei tem por escopo a concessão de título honorífico de

cidadão goiano ao senhor Yossi Shelley.

Nascido em 8eer-Sheeva -Israel, em 15 de outubro,de 1957, casado cor;n a

,s~ri?ora Diná ,Shelley e tem duas filhas adultas. Fala hebraico, iri,giês,'e~p~nhol;francê's,
" .'/ ;' ....:: .. , . ,~,' ; , " . "'.' , .

.r~ss6'é'árabê.ÉBa:chç)rel'émD!,reito pelo Colégio Rishon LeZion, e em Engenharia 'Civil e
.' .y. ",' . " " . . .. :: .•..... : :.. :. :•.

'Gerenciamento pela Universidade Ben-Gurion, ambos de Israel e d$~de':1,ldéjane'iro de

2017 foi nomeado Embaixador extraordinário e plenipotenciário de is~a~lno:EÚasiL"
. •.'.' :. ,':!. "~' . ". .

Também exerceu, déntreoutros,' 'oS' cargos de Membro do Conselho da

Corte Administrativa Israelense - Ministério da Justiça de Israel, Diretor Público da "Beer-

Sheva Company for Education and Culture", Gerente de Desenvolvimento'de Negócios da

li Milgam Ltd li' (serviços 'rryunicipais 'locais), e vice~tesoureiro (ia M~~icipali'dàd'e de Beer

She~a, respo~sá~el p'ela receita d6"mllnicrpio. ....

No mes de j~ríéiro d~ '~o;rrente' ano realizou uma serie de'vi~itas as cidade's

goià'nas de Jataf, Rio Verde e Goiâniá', 'O 6bj~ti\lo dos en~ontros foi p'rornover a 'missão

ofícial'do e~tad~ ~e'GOiás à 20a' E~posição e Co~g'~esso f,'grícóla !liternacionai - Agrit~ch,

que acontecérá~dé Hei 1'0 d~maíoem Tel Aviv,'lsrael.' o co~gressôAgritech deste an~

está 'focado 'hosde~afi~s singul~res enfre~tad6s em vista"d~"~quecimento global,

mudanças climáticas, escassez de água ~ outros J~tores que contribuem, para uma

crescente desertificação. Por toqo,.o Brasil,. empresários e autoridades , públicas

interessadas já confirmarÇlmsua partiçipação no evento. :,

...•.,

Assembleia Legislativa do Estado'de Goiás - Gabinete 'do Deputado EstadualFra cisco Jr.(Gab. 36)
Palácio Alfredo Nasser - Alameda dos Buritis, 231 - Centro - Goiânia - GO CEP: 74019-900

, Fone: (62) 3221-3109 / 3135 www.franciscojr.com.bt. " ,
e-mail: fale~om@franciscojr.com.br

: ,',' , Du~ante ~s ~i~ita~';~' eri1baixadc~ se "reuniu 'coni ~~presãdos 'do ~etor e
, • . '•• -: '. ~ • "'. 1 • ..', .' .'. , • '. : • , ••

ministrou palestras sobre à agro 'tecn6fogia israelense e esses encontros Jõràm
organizados em parceria com.Associ~ção~ome.rci,al dO, Est3do de,Goiás (ACI E !....,

/

http://www.franciscojr.com.bt.

, A.SEMa".'A
&EGISI.Ar'''A

mAtlOOf ootis
"CA<t. CO!'OYO

Sua contribuição para o Estado de Goiás e para a sociedade possui o valor

inestimável e são estas as razões pelas quais levo a presente questão para discussão e

deliberação dos nobres pares, a respeito da qual, pela. relevância e oportunidade da

matéria, conto com vosso apoio.

'. ;, -

.. ,

. '" .. :

---------~.----------~~..~~--------
Assembleia Legislativa do Estado de Goiás - Gabinete do Deputado Estadual Francisco Jr. (Gab. 36)

Palácio Alfredo Nasser - Alameda dos Buritis, 231 - Centro - Goiânia - GO CEP: 74019-900
Fone: (62) 3221-3109/3135 www.franciscojr.com.br

e-mail: falecom@francisCojr.com.br

http://www.franciscojr.com.br
mailto:falecom@francisCojr.com.br

Yossi Shelley

Nasceu em Beer Sheva, Israel, em 15 de outubro e 1957, e casado com a
senhora Dina Shelley e pai de duas filhas adultas.

o Embaixador Yossi Shelley tem grande experiência como empresário,
sendo formado em engenharia e advocacia.

Até ser nomeado Embaixador de Israel no Brasil, exerceu diversos
cargos junto a Prefeitura de Beer Sheva, além da presidência da
Autoridade Postal de Israel.

o Embaixador Yossi Shelley fala hebraico, inglês, espanhol e francês.

rlli~ ~:.,~:.v"\.. '
~~~~~

I

" 7

Projeto:
Origem:
Autor:
Tipo:
Subtipo:
Assunto:
"CONCEDE
SHELLEY)".

PROCESSO LEGISLATIVO

N° 2018000505
Data Autuação; 20/02/2018

15 -AL
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA - GO
DEP. FRANCISCO JR. E OUTROS
PROJETO
LEI ORDINÁRIA

TfTULO DE CIDADANIA QUE ESPECIFICA (YOSSI

I11"11" 1111111" I" 1IIIIIIIIIIIIIm 1112018000505

lEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS~ nos' termos

DE 2018.

cidadania que"Concede título de
especifica. 11

. . J5..--.PROJ..E!O ...DE LEI N° ,
APROVADO PRELlMII\Ii\Phl~",.r, 'I

A PUBLICAÇÃO~:::P~~T~~~1~!!.~L
A COMISSI.O C..= '-,"" •• '" ." w •••• _

EREQ Z_ / O I2(.'J.Em~_;;>..

,
."

. " '." .'

constantesnoàrt. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte
lei:

Art. 1° Fica concedido a YOSSl SHELLEY, O Título Honorífico de Cida -

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

--=_ .....~,~. ~-~-~~ ..~~~~~ .. _-'~-----_._---"--_.
Assembleia Legislativa do Estado de Goiás - Gabinete do Deputado EstaduétJ Francisco Jr. (Gab. 36)

Palácio Alfredo Nasser - Alameda dos Butitis; 231 • Centro.- Goiânia - GO CEP: 74019-900
Fone: (62) 322 i-3109/3135 www.franciscojl..com.bi

e-mail: fale(pm@frantj~ÇQjJ.con'!.:br

http://www.franciscojl..com.bi

• I'

JUSTIFICATIVA

o presente projeto de lei tem por escopo a concessão de título honorífico de

cidadão goiano ao senhor Yossi Shelley.

Nascido em Beer-Sheeva - Israel, em 15 de outubro.de 1957, casado com a

.sen~pra Diná,:Shelley e tem duas filhas adultas. Fala hebraico, irigiês',:~~panh~l:fráncês,
'. "~<::~':.'. 0',\"": ') ... :',' " :" ~. . . : '" ,'..

.rlJ~sq-é'árabê;.E :Bachç!reFém'Di.reito pelo Colégio Rishon LeZion, e em .Engenharia Civil e

'Gere~'ciamen~6' pela Univ~rsidade Ben-Gurion, ambos de Israel e d~~:d~:";1:tdé:jan~:iro de

.2.b17 foi nomeado Embaixador extraordinário e plenipotenciário de is'~~~l'~6;EÚ~sil:.. '

(. ,-

Também exerceu, déntrê ~dutro$,"::oS:'cargos de Membro do Conselho da

Corte Administrativa Israelense - Ministério da Justiça de Israel, Diretor Público da "8eer-

t Sheva Compa~y for Education and Culture", Gerente de Desenvolvimento~de Negócios da

li MUgam Ltd 11' (serviços '~u~icipaís "ocais), e vice~tes6ureiroda M~nicipali'dád~ d~ Beer

Sh~~a,responsá~el 'pela receita dÓ'município .

. . '.: ; ..
No mês de jaríéko do co"rrente áno realizou uma serie de ,visitas as cidade's

goi~nas de Jataf" ~io Verde e Goiâniá. '0 Obj~tivo' dos" em~on'tros foi pro~over a missão

ofi'~ia'I'-d6e~tad~ d~"Goiás à 20a'Expo'siçãO e 'Corig'res~oAgrícóla I~ternacibnai ~ Agrit~ch,

q~eacontecerá:de8' a 1'0 d~' maio' em Tel AViv,' i~rael.' d congress(> Agritech d~ste 'an~

~stá 'focado .~'ós'de~afi~~ sing'ul~r~s enfrent~d~s em vista ,'.d~" '~quecimerlto global,

mudanças c1imáticc:is, escassez de água e outros J~tores .que contribuem. pÇ1rauma

crescente desertificação.. Por tpd.o ..o .Brasil, . empresários e .autoridades. públicas

interessadas já ~onfirrnar~m ~ua partiçipação no evento.
. .

.... . , . '.Dur~~t~ás ~i'~itas';' '0' e~ba'ixado~' se" reuniu '~om ~'~presá~i~sdo' ~etor e

rilin'istroú' paiestras .'~obr~' .à" .a~ro "t~cn6'I~gia israelense e esses encontros

organizados em pa~ceria comAssociaçãoÇ;omercial doE.
I

. '\.
. ~

Assembleia Legislativa do Estado'de Goiás - Gabinete 'do Deputado Estaduar Fr cisco Ir. (Gab. 36)
Palácio Alfredo Nasser - Alameda dos Buritit;, 231 - Centro - Goiânia - 00 CEP: 74019-900

. Fàne:(62)3221-3109/3135 www.francis~ojr.com.bt' .' .
e-mail: fale~om@francíscoir.com.br

. "

t....AS •••.. 81.1I'A
, 12.GIS&AJ""A

arADO DI 0õI.U
lo CASAiIlO#'010

Sua contribuição para o Estado de Goiás e para a sociedade possui o valor
inestimável e são estas as razões pelas quais levo a presente questão para discussão e
deliberação dos nobres paresj a respeito da qual, pela. relevância e oportunidade da
matéria, conto com vosso apoio.

'. ,.:.

, ..

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás - Gabinete do Deputado Estadual Francisco Jr. (Gab. 36)
Palácio Alfredo Nasser - Alameda dos Buritis, 231 - Centro - Goiânia - ao CEP: 74019-900

Fone: (62) 3221-3109/3135 www.franciscojr.com.br
e-mail: falecom@fralíciscojr.com.br

http://www.franciscojr.com.br

COMISSÃO DE ÇONS-r:ITUIÇÃÇ), JUSJI.ÇA E REDAÇÃO~1tO;:i1TNCJYHf, (f-""'" •..•u'-",~(~L~~~Ct-_~~~'li..=>'....•.~) ------

Sala das Comissõ s Deputado Solon Amaral
Em J!? / ,/2018

I f',.
Presidente: ,1:l'hL'/ z.Y'£'.,(A!'.

PROCESSO N°:

INTERESSADO:

ASSUNTO:

2018000505

DEPUTADO FRANCISCO JR E OUTROS

Concede Título de Cidadania que especifica (Yos si

Shelley).

RELATÓRIO

Trata-se de projeto de lei, de autoria do nobre Deputado

Francisco Jr e outros, subscrito por vários outros Parlamentares desta Casa,

concedendo o Título Honorífico de Cidadão Goiano ao Senhor Yossi Shelley.

Nasceu em Beer Sheva, Israel. O homenageado é Embaixador de Israel no Brasil,

exerceu diversos cargos junto a Prefeitura de Beer Sheva, além da presidência da

Autoridade Postal de Israel.

O projeto de lei em exame preenche os reqUIsitos da

Resolução nO 188, de 20 de agosto de 1971, quais sejam: iniciativa de metade mais

um dos membros efetivos da Assembleia Legislativa (£l. 02) e concedido a brasileiro

com ilibadas virtudes e relevantes serviços prestados ao Brasil e à Goiás, estando,

ainda, acompanhado do currículo do agraciado (£l. 05).

Logo, cumpre concluir que o projeto de lei ora relatado não

apresenta inconstitucionalidades ou ilegalidades, merecendo, tão somente, as

alterações abaiJ(Q, com vistas ao aprimoramento da técnica legislativa, objetivando

uniformizar as redações dos projetos de lei deste Poder, mediante a adoção do

seguinte substitutivo:

"SU13STITUTIVOAO PROJETO DE LEI N° 15,DE 20 DE FEVEREiRO DE 2018.

Concede título de cidadania que especifica.

.-....
. I".,.

- - ..~/.:\~. '.""" . ~.<--'~.•\

(;;,(" ~\~:,)\r<~__../' ,(
'(: .., /

:.:.... :"_J~,I~ "

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
GoIAs, 110Stermos do a/t. 10 da C011stit/lirãoEstad/lal, dureta e eu samiol1o a seg/lil1teLei:

Art. 10 rica cOl1cedidoa YOSSI SHELLEY o Tít/llo HOllorifico de
Cidadão Goial1o.

A/t, 20 Esta Lei mtm em vigor l1a data de sI/apl/blicarão. "

Portanto, adotado o substitutivo apresentado, somos pela

constitucionalidade e juridicidade do presente projeto de lei. J~o relatório,

Mtc/Pgg

SALA DAS COMISSÕES, em J.); deófe-,\J<r~ de 2018.

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.
A Comissão de Constituição, Justiça e Redação Aprova
o parecer do Relator FAV~ VEL A MATÉRIA.
Processo N° 5<:,::>5 ;,.rcr- -
Sala das Comissões Dep~tado Solon Àmaral
Em I P / £).1 /2018.,

Presidente:

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000001
	00000001
	00000002
	00000001